PAGE
3

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

(Тюменская область)

Д У М А

НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

	от 29.10.2008
г. Нижневартовск
	                                                                      № 82

О Порядке предоставления межбюд​жетных трансфертов из бюджета Нижневартовского района
В соответствии со статьей 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», решением Думы района от 05.10.2007 № 101 «Об отдельных вопросах организации бюджетного процесса в Нижневартовском районе»
Дума района
РЕШИЛА:

1.Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Нижневартовского района.
2. Действие настоящего решения распространить на правоотношения, возникающие с 1 января 2009 года.

3. Данное решение опубликовать в средствах массовой информации.
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам Думы района (О.Г.Дурова).

Глава  района                                                                                       Б.А. Саломатин

Приложение к решению
                                                                              Думы района

                                                                                                от 29.10.2008 № 82
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

ИЗ БЮДЖЕТА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Настоящий Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Нижневартовского района (далее по тексту - Порядок) устанавливает порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Нижневартовского района (далее по тексту - бюджеты поселений), из средств бюджета Нижневартовского района (далее по тексту - бюджет района).
Раздел 1. Общие положения

1. Межбюджетные трансферты из бюджета района предоставляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

2. Понятия и термины, используемые в настоящем решении, принимаются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Раздел 2. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета района

1. Межбюджетные трансферты из бюджета района предоставляются в следующих формах:

дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, образуемого в составе бюджета района, на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских поселений, входящих в состав Нижневартовского района;
иных межбюджетных трансфертов.
2. Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений предоставляются бюджетам поселений из бюджета района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в соответствии с методикой расчета и распределения дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений, утвержденной Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений из бюджета района в форме дотаций бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в соответствии с Порядком предоставления дотаций бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов согласно приложению к Порядку предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Нижневартовского района.

Раздел 3. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета района

1. Межбюджетные трансферты предоставляются при условии соблюдения городскими и сельскими поселениями, входящими в состав Нижневартовского района, бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

2. При несоблюдении городскими и сельскими поселениями, входящими в состав Нижневартовского района, бюджетного законодательства Российской Федерации, ограничений, установленных для муниципальных образований статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, целей предоставления межбюджетных трансфертов, при нарушении предельных значений, установленных пунктом 3 статьи 92.1 и статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации, предоставление межбюджетных трансфертов приостанавливается департаментов финансов администрации района.
3. Предоставление бюджетам поселений межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах средств бюджета района, предусмотренных в решении о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.

Объем межбюджетных трансфертов в разрезе городских и сельских поселений, входящих в состав Нижневартовского района, утверждается решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.
4. Средства межбюджетных трансфертов перечисляются на счета по исполнению бюджетов поселений, открытые органами Федерального казначейства.
5. Перечисление в бюджеты поселений межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 1 раздела 2 Порядка, осуществляется ежемесячно в пределах сумм, утвержденных решением о бюджете района для соответствующего городского и сельского поселения, входящего в состав Нижневартовского района.
6. Городские и сельские поселения, входящие в состав Нижневартовского района, в установленные сроки представляют в департамент финансов администрации района отчеты об использовании межбюджетных трансфертов, указанных в пункте 1 раздела 2 Порядка.
                                                                      Приложение

                                                              к Порядку предоставления
                                                              межбюджетных трансфертов
                                                        из бюджета Нижневартовского района
ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ БЮДЖЕТОВ
1. Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов предоставляются с целью компенсации разницы между суммарными оценками объективно сложившихся расходных потребностей и доходных возможностей поселений в связи с переходом к новой методике расчета и распределения дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений.

2. Объем дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета поселения района определяется по формуле:
V j  = R j  -  D j , где:

V j  - объем дотации для j  поселения района;
R j  - расчетные расходные потребности j поселения района;
D j –  расчетные доходные возможности j поселения района.

3. Расчетные доходные возможности  поселения района определяются по формуле:

D j  = С j + Ф j, где:
С j – расчетные доходы j  поселения района;

Ф j – сумма средств, предоставляемых из районного фонда финансовой поддержки поселений j поселению района.